ter quidaz duz sollicitareſ a cogitationib⁹ suis vt exiret a moaſterio idicauit hoc ipm abbati. Abbas aut̄ dixit. Vlade ſede in cel la tua ⁊ da parictibus celle tue in pignore corp⁹ tuū. vt non excas inde: cogitationeſ aut̄ tua dimittet: dicens. Logitet quid vule tam ne eiicias de cella corp⁹ tuū. Dicit ſenex. Cella monachi eſt camin⁹ ille babilo ni: ybi tres pueri dei filiū iuenerūt: ſed et colūna nubis ex qua de⁹ locut⁹ eſt moysi. Frater quida nouē annis māſit ipugnat⁹ a cogitationib⁹ ſuis. vt exiret de cōgrega tione fratrū: et quotidie tollebat pelliculā ſuā: in qua iacere ſolitus erat vt exiret. Et quādo ſiebat vespere: dicebat ad ſemetipz Craftina die hinc diſcedā ⁊ mane dicebat in cogitatione ſua: extorquebo mihi hic ſta re ⁊ hodie ppter dominū. Qui cū ipfleſſet nouez annos. de die in diez ita faciens: ab ſtulis ab eo dominus omnez temptationem eius. Frater quida incidentis in temptationē tribulando perdidit regulā monachalez ⁊ cū vellet ite p observationi regulari dare principia: a tribulatione ipdiebatur. et dicebat in ſemetipſo. Quādo habeo me ite p ſuuenire. ſicut aliquado erā. Et deficiens aio non preualebat vel inchoare opus mo nachi. Veniēs aut̄ ad quendā ſenez narra uit ei que ageban̄ circa ipm. Benex autē audiēs ea de quibus affligebat: adhibuit ei tale exēplū: dicens. Homo quidā habuit poſſeſſionē. ⁊ de negligentiā ei⁹ i ſen tes redacta eſt: et repleta eſt tribulis ⁊ ſpi nis. Uſitz eſt aut̄ ei poſtea vt excoleret eā dixit ſilio ſuo. Vlade ⁊ purga agrū poſſeſſionis illius. Et venit fili⁹ ei⁹ vt purgaret. Qui cū respexiſſet: vidit multitudinē tribulorū ⁊ ſpinarū iſcreuiffe ei: et deficiens ani mo dixit i ſemetipſo. Quando habeo hec omnia eradicare ⁊ purgare. Et piciēs ſe i terra cepit dormire. Hoc aut̄ fecit multis dieb⁹. Post hec venit pater ei⁹ volens vi dere quod fecerat: et iuuenit eū nihil opera tū. Et dixit ei. Quare vſq; modo nihil feci ſi. Et dixit iuuenis ille patri ſuo. Mox vt iuueniebā operari pater. cū vidiffere hac mul titudinē tribulorū ⁊ ſpinarum: reuocabar

ab assumptione laboris: et pre tribulatione proiiciebā me in terrā ⁊ dormiebā. Tūc vi git pater ſuis. Fili ad mēſurā latitudinis quā iaces i terra occupas. per ſingulos di es operare: et ita paulatī proficiet op⁹ tuū: et tu puſillanimis nō efficieris. Qd cū au diſſet iuuenis: fecit ſic: ⁊ i paruo te pore pur gata ē ⁊ exculta poſſeffio. Et tu itaq; fra ter paulatī operare: et nō dñcias: et de⁹ per gratiā ſuā reſtituet te iterū i priorē ordinē tuū. Hoc audit⁹ frater ille abiit et cū omni patiētia ſedens: faciebat ſicut edoc⁹ fue rat a ſene: et ſic iuuenis requie promoueba tur per dominū christū. Benex quidā erat q; frequēter egrotabat cōtiguit aut̄ eū vno anno nō egrotare. Qui grauiter affligebat ⁊ plorabat dicens. Dereliquit me deus: et non viſitauit me. Dixit quidam ſenex quia frater aliquādo ſtimulabatur a cogitationib⁹ ſuis per annos nouem: ita vt metu p o desperaret de ſalute ſua: et adiudicans ſe metipſum dixit. Perdiſſi iam animam me am: et iam quia perii: vadam ad ſeculū. qui cum abiret: facta eſt ei in via vox dicens Temptationes quas nouem annis ſuſtinu iſti: corone tue erant. reuertere ergo in locum tuum: et ſubleuabo te a cogitationib⁹ malis. Unde agnoscitur. quia non eſt bonum desperare ſe aliquē pro his que i cogitatione eueniunt. Ne eteniz cogitationes magis coronā nobis prouidet: ſi bene eas exegerimus. Benex quidā erat i thebaida ſedē ſi ſpelunca. et habuit quendā disciplu lū probatū. Conſuetudo aut̄ erat vt ſenex vespere doceret disciplulū ⁊ cōmoneret eū que erant anime proſutura. post amonitiō nez vero faciebant orationē. et diſmittebat eū dormire. Contigit autē laycos quodā ſcientes multā abſtentia ſenis. venire ad eū. et cū consolatus eos fuſſet: recesserūt. Post quorum diſceſſum: ſedit iterū ſenex vespere poſt miſtas ſecundum conſuetudi nem admonebā illum fratrem. et instruens eum. et cum loqueretur: grauatus eſt ſom no. Frater autem ſuſtinebat donec excita retur ſenex ⁊ facret ei iuxta conſuetudi nem orationem. Cum ergo non euigilante

Secunda pars

illo sene: diu sederet discipulus: cōpulsus est cogitationū suā molestiis vt recedeat et dormiret. Qui extorquens sibi restituit cogitationi et resedit. Itē autem cōpel lebat somno et nō abiit. Similiter factū est vīcī septies: et restitut aīo suo. Post hec iā media nocte trāfacta euigilauit senex: et iūenit eū assidentē sibi: et dixit ei. Vscī modo nō discessisti. Et ille aīelnō: qz non dimiseras me pater. Et dixit senex. Et quare me non excitaſti? et ille respōdit. nō te pre ſumpsi pulsare: ne te cōtribulare. Surgētes aut̄ ceperūt facere matutinos: et post matutinorū finē: dimisit senex discipulū. Qui cū ſederet ſolus: factus ē in excessu mētis: et ecce quidā oſtendebat ei locū glo riōſum et ſedē in eo: et ſuper ſedē ſeptē coro nas. Interrogabat autē illū q̄ ei hec oſte debat: dicens. Cuius ſunt hec? Et ille di xit. Discipuli tui: et locū quidē et ſedē p cō uerſatione ſua donauit ei deus: has autē ſeptē coronas nocte iſta pmeruit. Pec audiens ſenex mirat̄ ē: et tremefactus vo canit discipulū: et dixit ei. Pīc mihi quid feceris nocte hac? Et ille dixit. Ignōſte mihi pater: quia nībil feci. Benex autē exiſti manū quia humiliādo ſe nō oſteret: dixit ei. Crede non quiesco niſi dixeris mihi qd fecisti: vel qd cogitasti nocte hac. Frater aut̄ nībil ſibi ſcīcius quid egifſet. nō inueniebat quid diceret: dicebat ſeni. Ignōſte mihi pater: quia nībil feci niſi tm̄ hoc. q̄ cō pulsus ſum motu cogitationū meā: vt di ſcederē et dormirē ſepties: ſed ga a te di missus fm̄ cōſuetudinē nō fuerā: nō receſſi. Audiēs hoc ſenex ſtatiū itellexit quia quotiēs cogitatione ſue reſtitut: totiēs co ronaba a deo. Et fratri quidē nībil horū dixit: cauſa vīlitalis eius: ſed alii narra uit hec ſpiritalibus patribus. vt diſcamus quia p̄ paruis cogitationib⁹ deus nobis coronā tribuit. Bonū ergo eſt. vt extor queat ſibi p̄i homo i omni re propter de um. Etenim: ſicut ſcriptū ē: regnū celorū vim patiē: et violenti diripiū illud. Egrotauit aliquādo ſenex qdā qui ſolitarius ha bitabat. et quia nō habebat qui ei ſeruiret:

urgebat. et quodcumque inueniſſet in cella ſua manducabat. Et cū p aliquot dies ita ſaceret: nemo veniebat ad viſitationē ei⁹. Transactis vero trīginta diebus et nullo veniente ad eū misit dominus angelum ſuum qui ministraret ei. Et cum ſic fieret per ſeprem dies: recordati ſunt fratres et dixerunt. Eamus et videamus ne forte in ſirmetur ille ſenex. Cum ergo veniſſent et pulſaſſent: diſceſſit angelus ab eo. Benex deintro clamauit. Diſcedite hinc fratres. Illi autem leuantes a cardine oſtium in trauerunt: et interrogauerunt eum quare clamauerit. et ille dixit: quia trīginta dies habui laborans in infirmitate et nemo vi ſitauit me: et ecce iam ſeprem dies ſunt q̄ dominus angelum ſuum misit et miniſtraret mihi: qui cum veniſſet. recessit a me. Et hec dicens dormiuit in pace. Fra tres autem mirati ſunt: et glorificauerunt deum: dicenteo. quia non derelinquerunt do minus ſperantes i ſe. Dixit quidam ſenex ſi te occupauerit infirmitas corporis: noli puſſillanimis fieri quia ſi te dominus deus vult corpore debilem fieri: quis es qui ſie moleſte ſuſcipias? Nonne iſe pro te cogitat de oībus? Nūqđ ſine ipo viuīſ? Patiēter ḡ fer: et roga eū ut donet tibi que expediātib⁹ ē: ut quod volūtas iſi⁹ ē: facias: et ſedē cū patiētia māducās qd habes i ca ritate. narrauit qdā patrū dices. ga cū eſ ſem i oxirinco: veneſt ibi pauperes ve ſpere ſabbati. vt acciperēt agapē et dormiētib⁹ eis: erat ibi quidam habens tantum modo mattā cuius medietate ſibi ſubter mittebat: et medietate cooperiebat. Frat aut̄ ibi validum frigus. Et cum exiſſet ad vīnam: audiui eum murmurantem et ge mentē pre frigore et consolabatur ſeipm dices. Gratias tibi ago dñe. quanti ſunt mō i custodia dītites. getiā in ferro ſedēt atqz pedes habebit i ligno cōſtrictos: ḡ nec vīna ſuā libere faciūt: ego autem velut imperator ſum. extendēs pedes meos: et vbi volo ambulo: hec illo diſcenti ego ſtam audiens verba eius. Ingrediēs aut̄ narraui ea ſratribus: et audientes multuz

edificari sunt. Frater interrogauit senē dicens. Si fuerō i aliquo loco t nata mibi fuere tribulatio: t nō habuero cui me cōmitem: t indicē illi passionē animi mei. quid faciat? Dicte ei senex. Crede in deo: qz ipse mittet angelū t gratiā suā: t ipse tibi est cōsolatio: sī i caritate rogaueris eū. Et addi dit dicēs. Audiri enī qz i scithi tale aliquid faciūt est. Erat enī ibi quidā qui sustinebat temptationes: t nō habēt fiducia: in aliquo cui cōsideret: parabat a sero melotā suā ut discederet. Et ecce noctu apparuit ei ḡra dei i specie virginis: t rogabat eū dicens. Nūc vadas: sed se de hic mecū: nihil enī ex his male sit que audisti. Qui credēs yerbis ei? sedit: t statim sanatū ē cor ei? Finit liber d̄ patiētia siue fortitudine. Encipit lide q per ostentationē nihil fieri debeat.

Hadūit aliquando Abbas Antonius de quodā iuueniente monacho: qz signū quoddāz būiustmodi fecerit i via: cū vidi set quoddā senes iter agētes: t laborantes in ambulando: iussit onagris ut veniret t portaret eos: donec veniret ad se. Illi autē senes indicantes hoc abbatē Antonio: dixit abbas antoni? Ut deitur mibi monachus iste similis esse nauionate oībus bonis: de qua icertū est utrū peruenire posse ad portū. Et post aliquā tuz tēporis: subito cepit abbas antoni? fle re: trahere sibi capillos t lugere. Qd cū vidissent discipuli ei? dicūt ei. Quid plorat abba? Et respōdit senex. Magna colūna ecclēsie cecidit modo. Dicebat autē de monacho illo iuuenite. Et adiecit. Venite t ambulate ad eū: t videte quod factū est: Perreverūt igitur discipuli eius: t iuene rūt monachū illū supra mattā sedētē t flētē peccati qd fecerat. Vides autē discipulū senis: dicit eis. Dicite seni vt obsecret deū: decē tamē diez dare mibi iudicias: t spero me satisfactūz sibi. Qui tamē infra quinqz dies mortuus est. Laudatus est qdā a monachis frater apud abbatē antoniu. Ille autē cū uenisset ad eū. tēptauit si portaret iniuria: Et cū cognouislet: qz non

posset ferre: dicit ei. Similis est domui qz a facie qdē ornata est: deretro vero a latronib⁹ expoliata. dicebat de abbatē arsenio t de abbate theodoro de firme qz sup omnia humānā gloriā odio haberent. Abbas ergo arsenius: nō cito occurrebat ali⁹ cui abbas vero theodorus occurrebat qdē: sed velut gladius. Eulogius quidā nomine discipulus fuit Joānis archiepiscopi. qui eulogius p̄sbyter erat. t abstinen⁹ atqz ieūnās biduanas leuādo. aliquādo etiā: t usqz ad hebdomadā trahebat ieūniū: pāne tantummodo comedēs t sal: t per hoc laudabatur ab hoīibus. Qui yenit ad abbatē Joseph: i loco qui vocāt paneso: credis se aliquaz duriorē cōtinētiā iuuenire apud eum. Et suscipiēs eū senex cuz gaudiō quod habuit: fecit ei pro caritate parari. dicerūt autē discipuli eulogii. Nō commedit p̄sbyter nisi panē t sal. Abbas hāit Joseph cautus māducabat. Qui cū fecis sent tres dies: nō audierūt eos aut psallētes aut orātes. Occulēt enī erat op' eoz t exierūt nihil edificati. Deo autē dispēsan te: facta est caligo: t errātes in via reuersi sunt ad senē: t priusqz pulsarēt ostiū: audierūt eos psallētes. Et cū an̄ ostiū expectasent diu: audita voce psallētiū postea pulsauerūt. Et suscepit eos itez senex gaudēs. Vi autē qui cū eulogio erāt: ppter cauma tulerūt suristulā: t dederūt ei vt biberet. Erat autē permixta de mari t flumine: et nō potuit bibere. qui cum hec i animo suo cogitaret: cepit rogare senē: vt dīsceret i stitutiū eius: dicens. Quid est hoc abba qz a primo non psallebatis: sed nunc cepistis postqz nos sumus egressi: t qz aquā volui bibere. t iueni eam salsa: dixit ei senex. Frater aliquis motus est t p̄ errorē misuit aquā marinā. eulogius vero rogauit senē: volens agnoscere veritatē. Et dixit ei senex. Parvus iste calix pro vino est qd̄ caritas proliuidet: hec autem aqua est quā fratres assidue bibunt. Et in his verbis docuit eum habere discretionem cogitationis: t abscondit ab eo omnez humanitus mouentiā mentis eius: t factus est cōmū-

Secunda pars

nis: manducans de cetero omnia que apposita sunt ei. **D**idicit etiā ipse in secreto operari: et dixit seni. **P**ro certo in caritate sunt opera vestra. **D**ixit abbas Zenon: discipulus abbatis siluani. **N**ūq̄ maneras in loco nominato: neq; sedreas cū hoīe habēte magnū nomē: n eq; mittas fundamētū vt edifices tibi cellā aliquādo. **V**enit aliquid frater quidā ad abbate theodorō de firme: et fecit tres dies rogans eū: vt audi ret ab eo sermonē. **I**lle autē non respondit ei: et egressus est tristis. **D**ixit ergo discipulus suus. Abba quare ei non es locutus? **E**cce egressus est tristis. **E**t dixit ei senex. **C**rede mibi: propterea nō dicebā ei sermo nē: quia negotiator est: et in alienis verbis vult gloriari. Alius frater interrogauit eū dem senē: videlicet abbatem theodororum: et cepit loqui et exquirere de reb; que nec dū fuerat operatus. **E**t dixit ei senex. **A**d huc tibi: nec nauē inuenisti: nec yasa tua in ea posuisti nec nauigare cepisti: et iam i illā ciuitatē ybi disponebas peruenisti? **C**um ergo prius operatus fueris rem de qua lo q̄ris tūc ex ipa reloq̄re. **D**ixit abbas Cassian. **N**or venit fr̄ ḡdā ad abbate Berapionē: et hortabāt eū senex: vt fm̄ more ora tionē faceret. **I**lle autē dicens se peccatorē et ipso habitu monachi indignū: non acqui escebat. **V**oluit autē etiā pedes ciuius lauare: et bisde verbis itez yslus nullatenus ac quieuit. **F**ecit autē illū gustare: et cepit se nex in caritate monere eum dicens. **F**ili si vis proficere permane in cella tua: et attē de tibi ipsi: et operi manuū tuarū: non enim tantū procedere expedit: quantu sedere. **I**lle autē hec audiens exacerbatus est et vultū mutanit. ita vt nce latere posset senē. **D**ixit ergo ei abbas Berapion. **U**sq; modo dicebas peccatorē sum: et accusabas te ipsiū tanq̄ indignū iā viuere: et nunc quia te cū caritate admonitor: ita exacerbari debusti. **S**i enīz vis reuera humiliſis esse: que tibi ab alio iponuntur. **D**isce portare viriliter: et non odiosa verba effundere tibi ipsi in malum. **V**ec autem audiens frater: penitentiam gesuit coram senē: et vultū profi ciens discessit. **A**ndluit aliquando iudex p uincie de abbatē Moysē: et perrexit in sci thi vt videret eum. **E**t nunciauerunt qui dam seni de aduentu iudicis: et surrexit vt fugeret in paludem. **E**t occurrit ei ille iudex cum suis: et interrogauit eum dicens. **D**ic nobis senex ybi ē cella abbatis Moy si. **E**t dixit eis quid vultis eum querere? **H**omo satuus est: et hereticus. **E**t veniēs iudex ad eccliaz dixit clericis. **E**go audiēs de abbate Moyses: veni vt viderē eum: et ecce occurrit nobis senex pergēs i egyptū et interrogauim⁹ eū ybi ester cella abbatis moysi: et dixit nobis. Quid eū q̄ritis. **F**atu⁹ est et heretic⁹. **A**udiētes autē clericis: tri stati sunt dicētes. Qualis erat senex ille: q̄bec de sc̄ hoīe locut⁹ est ad vos. **A**lli dixerūt. **S**enex vestimēto yevissimō ytes lōg⁹ et niger. **E**t illi dixerūt. Ihe est abbas Moyses: et qr̄ noluit videri a yobis: ideo yobis hoc de se dixit. **E**t multū ediscitius iudex: discessit. **F**rater iterrogauit abbate matheon dicens. **S**i abiero manere in aliquo loco: quō vis vt agā ibi. **D**icit ei senex. **S**i habitaueris in loco: me velis tibi illuc nomē facere de aliqua re dicēdo: aut nō venio i ūētu fratrū: aut nō māducabo hoc vel illud. **H**oc enim nomē ynu: tibi faciūt: postea i portunitatē patieris: quoniaz hoīes ybi hec audierūt: ibi currēt. **A**bbas nesteron maior amq; labatī heremo cum aliquo fratre: et vidētes draconē: fugerūt. **E**t dixit ei frater: et tu times pater? **E**t res pōdit senex non timeo fili: s̄ expedit quia draconē vidēs fugi: qr̄ nō habui effugere sp̄m vane glorie. **V**enit aliquādo iudex p uicie: videre abbate pastorem: et nō accepit senex. **J**udex autem tenuit filiū sororis eius velut malefactorem: et redigēt eum i careerem dicens. **S**i venerit senex et rogauebit pro eo: dimittā euz: et venit mater pueri ad fratrem suū abbate pastore et cepit plorare ad ostium eius. **I**lle autē omnino nō dedit ei respōsum. **I**lla autem compulsa dolore: screpabat eum: dicens. **E**t si viscera ferrea habes: et nulla te compassio mouet: flectat te saltem miseratione.

sanguinis tui. Ille vero mandauit ei. Pa/stor filios nō genuit: ideo non dolet. Audi/ens aut̄ hec iudex: promisit dicens. Vell ver/bo iubeat: et ego eū dimittā. Senex aut̄ re/mādauit dicens. Examina causā fīm legē. et si dign' ē morte: moriaſ. si aut̄ nō ē fac quo modovis. Dixit idē abbas pastor: doce cor/tū ūuare: quod doceat alios ligua tua. Di/xit iterū. Quia homines ad loquendū per/fecti yideri volunt: et in operādo id quod lo/quū: minores sūt. Venit ali quādō abbas adelfi⁹ q̄ fuit ep̄us. nylopoloſos ad abbate ſyſoi i mōtez. Dīſcessurus vero erat: et fecit eū gustare a mane. Frat̄ aut̄ ieiuniū. Et cū pōnerēt mēlaz: ecce fratres pulsauerunt. Dixit aut̄ ſenex diſcipulo ſuo. Da eis modi/cas pulces: quia de labore ſunt. Et dixit ci/abbas adelfius. Dīmitte interiz: ne dicant abbas ſyſoi a mane comedit. Et itēdit eū ſenex: et dixit fratri. Vade tu et da eis. Iuſ ergo vidiffent pulces: dixerūt ne peregrī/nos aliquos habetis? Putas et ſenex vo/biſciū comedet? Et dixit frater. Etiā. cepe/runtergo cōtristarī: et dicere. Ignoscat vo/bis deus: quia ſenem iſta hora permifſisti māducare. An neſcīſis: quia plurimos dies laborat̄ n̄ ē? Audiēs hec ep̄us: cepit corā ſene penitētiā agere: dicens. Ignoscet mihi abba q̄ ego qdā humanuz aliqd cogitauit: tu aut̄ quod dei ē fecisti. Et dixit ei abbas ſyſoi. Nisi de⁹ glōrificauerit hoiez: glōria boniñuz nūc stat. Interrogabat abbas amonas de loco qui dicit̄ rayib⁹ abbatem ſyſoi dicens. Quādō lego ſcripturas: tūc vult cogitatio mea ornare fīmonē: vi pa/ratus ſim ad interrogata rīndere. Et dicie eiſener. Non est opus: ſed magis de puri/tate mentis prouide tibi ſecuritatē: et vice/di ſimonem. Venit aliquādō iudex prouicie/videre abbate ſymeone. et ille tulit lo/rum quo cingebatur: et ascendit in arbore ſpalme ut purgaret eam. Illi autē venien/tes: dixerunt ei. Ubi est ſenex q̄ hic in ſoli/tidine habitat? Et ille respondit. Non est hic ſolitarius aliquis. Et cum hoc dixisset iudex diſcessit. Alia itēp vice alter iudex venit videre eum: et precedētes clerici di/

xerunt. Abba paratus eſto quia iudex au/diens de te: venit ut benedicatur a te. Et ille dixit. Etiā ego preparabo me. Et coo/periēſ ſe ſacco: et tollens in manu ſua pa/nem et caſeum: ſedit in ingressu celle ſue: et cepit manducare. Venit ergo iudex cum oſicio ſuo vidētes eum: ſpreuerunt eum dicentes. Hic eſt monachus ſolitarius: de quo talia audiebamus! Et statim diſceſſe rūt: et reuersi ſunt ad ſe. Dixit sancta ſincla/tice. Sicut theſauruſ maſteſtus cito expē/di: ſita et virtus quelibet cū inotuerit vel publicata fuerit: extermiſabit. Sicut ergo cera exoluī a facie ignis: ita et aia lau/dibus inanitur et amittit virtutis rigorem. Dixit iterū. Sicut impoſſibile eſt uno eodēqz tēpore et herbam eſſe et ſemen: ita ipoſſibile eſt: ut ſecularē glōriā habentest celeſtē faciat fructū. Aliquādō i cellis feſtiniſtate celebrata: edebat fratres i ecleſia. Erat at̄ ibi frater gdā dixit miniftriſ. Ego nō māduco coctū aliqd. ſed tr̄n ſal. Et vocauit minister alii fratré corā multitu/dine dicens. Ille frater nō comedit coctū af/fer ei ſal. Tūc ſurrexit qdā ſenū: et dixit ei Expedierat tibi hodie i cella tua comedere carnes: q̄ audiri hāc vocē corā tātis fri/bus. Frat̄ qdā abſtinēſ a cibis et nō mādu/cā ſpane: venit ad quēdā ſenē. Oportune aut̄ illie etiā alij ſupuenerāt peregrini: et fe/cit ſenex modicū pulmētū propter eos. Et cū ſediſſent māducare: frater ille abſtinēſ poſuit ſibi ſoli cicer iſuſū et māducabat. Et cū ſurrexiſſet a mēſa: tulit eū ſenex ſe crēte et dixit ei. Frater ſi venis ad aliquē: nō oñ/das illi quēſtationē tuā. Si aut̄ quēſtatio/nē tuā tenere viſ: ſede i cella tua et nūc exreas. Ille aut̄ acqēſcēſ ſyverbis ſenis: ſcuſ eſt cōmuniſiſiſte: i eo qdēqz apud fratres inueniſſet. Dixit gdā ſenex: humana puidē/tia oēz pinguedinē hois amputat: et reddit eū ſiccū. Dixit ſenex. Aut fugiēſ ſuge ho/mines: aut irridens mundum et homines q̄ in mundo ſunt ſtultum temetipsū in plu/ribus facito. Finiſ liber de eo q̄ p oſteſi onem nihil ſieri debeat. Incipit liber de eo: q̄ non oportet iudicare quenqz.

Secunda pars

Ontigit aliquando
fratri in cōgregatione abbatis be-
lie tēptatio. et expulsus inde: abiit in mon-
tem ad abbatem antonium. Et cum man-
fissem aliquanto tempore apud eum: remi-
sit eum in congregationem vnde exierat.
Illi autem videntes eum iterum expule-
runt Qui similiter perrexit ad abbates an-
tonium dicens: Noluerunt me suscipere
pater. misit ergo senex ad eos dicens. Na-
nis naufragiūz pertulit in pelago: et perdi-
dit onus qđ portabat: et cuz labore vacna
nauis perducta est ad terraz: Vos ergo li-
berata nau i terra vultis submergere. Illi
aut cognoscētes quia abbas Antonius
eū remissem: statim receperunt eū. Quidaz
frater peccauerat: et iussit eū presbyter exi-
re de ecclesia. Surrexit aut abbas bysari-
on et exiuit cuz eo dicens. Et ego peccator
sū. Venit abbas Isaac de thebaida in con-
gregatione fratribz et videt quendaz culpa-
bilez de fratribz: et adiudicauit eū. Eū aut
exiit ad heremū: venit angelus domini et ste-
tit ante ostiū celle ei dicēs: nō te dimitto
intrare. Ille autē rogauit dicens. Que est
causa? Et respōdit angelus domini dicēs
De me misit ut dicerez tibi. vbi iubes ut
mittā fratre illū culpabilē quē adduxisti?
Et statim abbas Isaac penitētiā egit dicēs.
peccauī ignosce mibi. Et dixit ei angelus.
Surge ignoscit tibi de: sed custodi dece-
tero ne adiudices quē p̄iūlē deus ad-
iudicet eū. Frater quidā aliquādo i scithi
iuēt est culpabilis: et fecerūt seniores con-
uētū et miserūt ad abbate Moysē vt ve-
niret. Ille aut noluit venire. Misit aut ad
eū presbyter dicens Veni quia plebs fra-
trū te expectat. Et ille surges venit. Tol-
lēs aut secū sportā yetussumā: ipse uite
barena et portauit. Illi aut exierūt obuiaz
ei dicētes. quid hoc est pater? dixit aut eis
Peccata mea sūt post me currētia et non
video ea. Et veni ego hodie aliēa iudicare
peccata. Illi aut audiețes: nihil locuti sunt
fratri: sed ignouerūt ei. Interrogauit ab-
bas Joseph abbatē pastore dicens: dic mi-

hi abba. quomodo monach⁹ sīaz? Et dixit
ei senex. Si vis requiē iuenire i hoc seculo
ti futuro. i oī causa dic. qđ sū ego: et ne iudi-
ces quēt. Frater qdā interrogauit eū itez
dicēs. Si video culpā fris mei: bonū ē ce-
lare eū: et dixit ei senex. quacūqz hora tegi
m⁹ culpā fratrī nostri. te get etiā deus no-
strā: et quacūque hora p̄odiderim⁹ culpas
fratrū: et de similiter nostras prodet. Offē
dit aliquādo frater i congregatione. Frat-
rū i ipsis locis solitari⁹ quidāq iā lōgo tē-
pore foras nō exhibat. Venerūt aut abbas d
cōgregatione illa ad eū: idicauit ei de fra-
tre illo q offēderat. Et ille dixit. Expellite
eū. Expulsus aut frater de cōgregatione:
misit se i fossatū: et flebat ibi. Ontigit aut
alii fratres cūtes ad abbate pastore: audi-
rēt eū i fossato plorātē. qui descendētes ad
eū: iuenerūt eū i magno dolore cōstitutū.
Et rogauerūt eū vt iret ad senē illū solita-
riū: et nō acquieuit dicens. i loco smoriar
ego. Venerētes aut fratres ad abbate pa-
store narrauerūt ei de eo. Et rogauit eos
vt irent ad eū dicētes: Abbas pastor vo-
cat te ad se. quod cū dixisset: prexit ad eūz
Et vidēs eū senex afflīctū: surrexit et oscu-
lat⁹ ē eū et aggaudēs ei: rogabat vt sume-
ret cibū. Misit aut abbas pastor vnuz de
fratribus suis ad illū solitariū: dicens. Au-
diēs de te: multi anni sunt q te videre desi-
dero: et pro pigritia nostra ambozum: non
potuimus nos iuicez videre. Modo enī
deo volente. et occasione facta: fatiga te vī
que. hic vt nos mutuo videre possimus.
erat enī non egrediēs de cella sua. q cū au-
disset: dicebat. Nisi deus inspirasset seni il
li de me: non misisset ad me. Et surgens ve-
nit ad eum. et salutātes se iuicez cū gaudio
sederunt. dixit aut eis abbas pastor. duo
homines erāt in loco yno et ambo habebāt
mortuos suos. Religēt autē vnu mortuū
sūi: et abiit plorare mortuū alterū. Audi-
ens autem senex: compunctus in sermone
eius recordatus est quod fecerat: et dixit ei
Pastor sursuz in celc: ego aut eis deorsū in
terra. Frater quidam interrogauit abba-
tes pastorez dicens. Quid fac o q̄ pusilla